[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº 025/99

DENOMINA DE “PLENÁRIO VEREADOR JUVENAL BENEDICTO SOARES”, O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL.

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO-MT, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais.,

Faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado de “PLENÁRIO VEREADOR JUVENAL BENEDICTO SOARES”, o Plenário da Câmara Municipal de Diamantino.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 09 de agosto de 1999.

Ver. Francisco Edilze Aragão Catunda – OS

Verª Francy Dominici Soares - PDT

JUSTIFICATIVA
O artigo 17, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal, que dispõe sobre as atribuições da Câmara Municipal ,atribui competência a esta casa para atribuir denominação a próprios público.
Quase todos os plenários quer de Câmaras Municipais quer de Assembléias Estaduais têm denominação própria.

O nome escolhido para o Plenário da Câmara de Diamantino, pertence ao um ex-membro desta casa, tendo o mesmo falecido no exercício de suas funções legislativas e de Presidente, por isso, julgamos justa a homenagem que ora se pretende prestar.

Assim, contamos com o apoio de todos os demais Vereadores, para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 09 de agosto de 1999.

Ver. Francisco Edilze Aragão Catunda-PSDB
Verª Francy Dominici Soares - PDT
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br